
REGISTRO GENERALE N. 324 del 09/08/2021

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 04/02/2021

OGGETTO: impegno di spesa per rinnovo abbonamento  Guide Pratiche alla contabilità on line  + 
vademecum on line affidamento fornitura CEL NETWORK s.r.l.  CIG ZA930A9114

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindacale n.32 del 26.10.2020,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;

Visto l'articolo 106 del Dl 34/2020 che fissa al 31 gennaio 2021 il termine per l’approvazione
del Bilancio 2021 -2023;

Visto il decreto del 13/1/2021 di ulteriore differimento del termine di approvazione del
bilancio 2021-2023 dal 31/1/2021 al 31/3/2021;

Vista la legge Finanziaria 2021 (legge n. 178/2020);

Vista la deliberazione di g.c. n. 129 del 30.12.2020 di assegnazione risorse in esercizio
provvisorio 2021 ai Responsabili di Settore;

Dato atto che è attualmente vigente fino all’approvazione del nuovo bilancio l’istituto
dell’esercizio provvisorio; 

Dato atto che: 

1. l’ufficio ragioneria utilizza le guide pratiche alla contabilità on line,  validissimi
strumenti di consultazione e di studio, in quanto chi opera nel settore contabile degli Enti

Locali si trova alle prese,  con  l’introduzione dell’armonizzazione contabile,  con i molteplici
vincoli finanziari che si sono progressivamente sedimentati nel corso del tempo;

2. le suddette guide sono state fornite dalla  CEL NETWORK s.r.l. – Bergamo  - P.I.
01913760680, che per l’anno in corso inoltre ha proposto il VADEMECUM CONTABILITÀ E
BILANCIO, una raccolta ragionata on-line di norme, interpretazioni, giurisprudenza, schemi

ed esempi dedicata alla contabilità ed al bilancio dell'ente locale;

Visto il preventivo presentato dalla ditta CEL NETWORK s.r.l. – Bergamo  di € 460,00 IVA
esclusa per il rinnovo annuale delle guide pratiche alla contabilità on line  e per il vademecum

on line contabilità e bilancio;

VISTI:

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs

50/2016 e, in particolare:

• l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, come corretto con D.Lgs. n.56/2017, prevede la
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 324 del 09/08/2021



di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO:

- Il comma 130, art.1 della legge di bilancio n.145/2018 che in modifica del comma 450
dell’art.1 della legge n.296/2006 consente l’acquisto al di fuori del ricorso al mercato

elettronico fini ai 5.000 euro;

- Che l’acquisizione extra mercato elettronico semplifica il procedimento amministrativo
di acquisto e che non sono presenti esigenze di procedere con escussioni di più preventivi

stante la specialità del bene da acquisire; 

Rilevato che in applicazione dell’art.36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 è possibile la
procedura negoziata mediante affidamento diretto;

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure
ordinarie delle quali , comunque, ai sensi del citato art.36, comma 2, del d.lgs. n.50/2016 è

possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva
col presente provvedimento garantisce adeguata copertura del mercato e l’individuazione

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’art.30
del d.lgs. n.50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure

ordinarie, nel rispetto dei principi generali codicistici;

Visti:

• l’art.36, commi 2 e 6 del D.Lgs. n.50/2016 “Contratti sotto soglia” cui << Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta… le stazioni appaltanti possono procedere attraverso

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero

dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni>>;

• l’art.37 del D.Lgs. n.50/2016 <<Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza. Per effettuare

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38>>;

Dato atto che la fornitura  oggetto del presente provvedimento non rientra nelle categorie
merceologiche ex art.1, comma 7 D.L. n.95/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefoni mobile);

Ritenuto quindi di provvedere in merito;

L’identificativo CIG per la procedura d’acquisto è ZA930A9114

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 324 del 09/08/2021



DE T E R M I N A

1. di affidare direttamente alla ditta CEL NETWORK s.r.l. – Bergamo  - P.I. 01913760680  il
servizio di per il rinnovo annuale delle guide pratiche alla contabilità on line  e per il

vademecum on line contabilità e bilancio;

2. di impegnare a favore della ditta CEL NETWORK s.r.l. – Bergamo  - P.I. 01913760680  la
somma di € 478,00 IVA compresa al cap. 820 – PDC 1.03.01.02.999 del bilancio esercizio 2021,

in corso di predisposizione,  gestione competenza.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 41  del 04/02/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 09/08/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 41 del 04/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 820 257 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

478,00

Atina, lì 09/08/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  VALENTE ADOLFO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 640

Il  17/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  324 del 09/08/2021 con
oggetto:
impegno di spesa per rinnovo abbonamento  Guide Pratiche alla contabilità on line  + vademecum on
line affidamento fornitura CEL NETWORK s.r.l.  CIG ZA930A9114

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 324 del 09/08/2021



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 17/08/2021.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 324 del 09/08/2021


